Quid ad Episcopatum, vel Cardinalatum? Pag. 106.

CONSULTATIO XLIII.

Ex quibus præcipuè probentur confines unius Diœcesis? Pag. 112.

CONSULTATIO XLIV.

De jurisdictione Eminentissimi D. Cardinalis Protectoris Catechumenorum in ipsos Catechumenos delinquentes? Pag. 113.

Index Argumentorum

CONSULTATIO XLV.

An Iudices inferiores, sive simplices Gubernatores, non consulto prius supremo Magistratu, sive Principe, neque habito ejus oraculo, possint ex se ex praesumptionibus, indiciis violentis, & indubitatis imponere inquisitis pœnam corporalem triremium uti extraordinariam, si titulus causa sit capitalis? Pag. 114.

CONSULTATIO XLVI.

An, & quibus pœnis Regulares compelli possint ad processiones? Pag. 115.

CONSULTATIO XLVII.

An in compromisso, atque laudo in materia processionum inter Parochos, & Regulares, sive Sodalitates laicorum, requiratur autoritas Superioris? Pag. 122.

CONSULTATIO XLVIII.

An Parochis in associatione cadaverum defunctorum liceat ingredi Ecclesiam Regularium cum Cruce, superpelliceo, & stola, ibique assistere donec ab ipsis Regularibus officium peragatur? Vbi de eorum praecedentia? Pag. 123.

CONSULTATIO XLIX.

An Regulares ad funus accedentes convenire debeant in Ecclesiam Parochialem cum aliis pariter accessuris, & inde omnes unà cum Parocho ad domum defuncti efferendi processionaliter procedere?

An distributio candelarum occasione funeris inter Clerum secularem, & regularem debeat esse aequalis? Pag. 129.

CONSULTATIO L.

An Regulares possint concordare cum Parochis ut ii peragant officium in Ecclesiis Regularibus super cadavere defuncti Parochiani? Et quo pacto concordia probetur? Pag. 130.

CONSULTATIO LI.

An Canonici, & Prabendati, qui utuntur almutio, possint illud deferre dum uti singuli invitantur ad associandum funera, atque adeo praecedere Parochis?

Et quid si sub sua Cruce conveniant ad funera etiam cum Parochis juxta formam statuti synodalis? Pag. 131.

CONSULTATIO LII.

Cuinam competat praecedentia in funeribus inter Parochum proprium defuncti, & capitulum Cathedralis, vel Collegiatae in locis ubi non est Cathedralis? Pag. 132.

CONSULTATIO LIII.

An liceat facere Octavas pro defunctis, praecipuè inter Octavam omnium Sanctorum absque speciali Indulto Sedis Apostolicae? Pag. 132.

CONSULTATIO LIV.

An Episcopus possit pulvinar, & panum sternere, & sic orare in Ecclesiis alienae diœcesis, ac in iis habere

illas praeminentias, quae proprio Episcopo in sua Ecclesia, & diœcesi debentur? Pag. 133.

CONSULTATIO LV.

An, & quo pacto debeat praecedentia Canonicis Presbyteris, Diaconis, Subdiaconis, in Ecclesiis praecipuè, in quibus Prabenda non sunt distincta, tam in Choro, quam in capitulo, aliisque sessionibus, atque actibus? Pag. 133.

CONSULTATIO LVI.

An Clerici, sive Presbyteri, qui nullum obtinent beneficium, vel officium, residere cogantur, vel saltem à diœcesi non discedere sine licentia Ordinarii? Vbi etiam de eorum servitio? Pag. 137.

CONSULTATIO LVII.

An à decreto Episcopi, quod celebretur matrimonium, possit appellari ad Metropolitanum? Et quid si Episcopus procedat etiam uti Delegatus? Pag. 139.

CONSULTATIO LVIII.

An Parochi Religionis Hierosolymitanae curam animarum secularium exercentes, in iis, quae dictam curam, & Sacramentorum administrationem concernunt, subsint absolute visitationi, correctioni, & jurisdictioni Episcopi?

An Episcopus praefatorum Parochorum Ecclesias visitare possit, & ab ipsis procuracionem exigere?

An jus deputandi, & amovendi hujusmodi Parochos in Ecclesiis dependentibus, vel annexis Praeceptoris, sive commendae ejusdem Religionis, liberè competat ipsis commendatariis, seu Praeceptoribus, reservata solummodo Ordinario loci facultate eos examinandi, & approbandi?

An possit Episcopus presbyterum, quem tanquam idoneum ad curam alicujus ex praedictis Ecclesiis approbavit, iterum novo examini pro ejusdem Ecclesia cura subijcere?

An praedicti teneantur ad contributionem Seminarii, & Cathedralis, sive Synodalis, & charitativi subsidii? &

An teneantur accedere ad Synodum? Pag. 140.

CONSULTATIO LIX.

Quanam venatio Clericis prohibeatur? Vbi de eorumdem venandi libertate non pauca? Pag. 142.

CONSULTATIO LX.

De ordinatione Graecorum, ac Latinorum, ubi ad id genus effata varia, veluti Canones, Pag. 146.

CONSULTATIO LXI.

An Canonici, non obstante consuetudine, & quòd in fundatione non habeant onus celebrandi cum applicatione Sacrificii, possint diebus, quibus per turnum juxta tabellam Ecclesiae Missas celebrant, applicare sacrificium pro sibi elargientibus elemosynam? Pag. 147

CONSULTATIO LXII.

De Prabenda theologali multa, & varia ad praescriptum Sac. Concilii Tridentini, sess. 5. de ref. c. 1. Pag. 151.

CON-

Consultationum Tomi Tertii.

CONSULTATIO LXIII.

An cum heresim abjurantibus dispensari possit à Summo Pontifice in radice matrimonii, jam ante abjuratorem contracti cum impedimento dirimente? Pag. 154.

CONSULTATIO LXIV.

An, & quatenus Vicarius generalis Episcopi præcedere debeat Canonicis, & Dignitatibus Cathedralis? Pag. 154.

CONSULTATIO LXV.

An deceat Archidiaconum pluviali indutum, & Episcopo solemniter celebranti assistentem, præbere iconem, seu tabellam pacis Magistratui laico, vel potius hoc munus præstandum sit à Magistro Cæremoniarum, vel ab alio Mansionario?

An permittendum sit scamnum tapete ornatum, ac pulvinaribus Magistratui laico intra presbyterium?

An Vicarius generalis rocchetto, & mantelletto indutus, ceterique Canonici cum cappis, & rocchetto associantes Episcopum ad Ecclesiam accedentem cum cappa magna ad peragendas functiones sacras, debeant ipsum immediatè subsequi?

An liceat duobusthuribus eodem temporethurificari Canonici, & Magistratus à duobus Mansionariis, & à Diacono?

An ad Confessionem, & ad verba incarnatus est in Symbolo à Choro cantato, & ad benedictionem in Missa solemnè, Magistratus debeat genuflectere?

An deceat, stantibus Vicario generali, & Canonicis, Magistratum sedere capite tecto coram Episcopo in Presbyterio? Pag. 157.

CONSULTATIO LXVI.

Cùm Beneficiati, & Clerici cujusdam Ecclesie surgere, ac detecto capite salutare debeant Canonicos accedentes ad eorum Ecclesiam die S. Marci, quaritur an etiam debeant id observare cum Parochis, & cetero Clero saculari, & regulari ad eandem Ecclesiam eo die accedentibus? Pag. 157.

CONSULTATIO LXVII.

Quibus modis incendia contingere soleant? Vbi de hac re plura ex utroque jure? Pag. 157.

CONSULTATIO LXVIII.

An Abbates Casinenses benedicere, ac consecrare possint Altaria fixa, & portatilia quarumcumque personarum, & Ecclesiarum, quæ suæ Religionis non sunt. Et quid de consecratione Campanarum, vasorum, ac vestium? Pag. 159.

CONSULTATIO LXIX.

An permittendum sit Confratribus unius Sodalitatis, recens institutæ, suas habere supplicationes eodem tempore, atque eodem habitu, quo utuntur, atque eas facere solent Confratres alterius Sodalitatis antiquioris? Pag. 160.

Consultation Jacobine

CONSULTATIO LXIII

De rebus antiquis et monumentis...

CONSULTATIO LXIV

De rebus antiquis et monumentis...

CONSULTATIO LXV

De rebus antiquis et monumentis...

CONSULTATIO LXVI

De rebus antiquis et monumentis...

CONSULTATIO LXVII

De rebus antiquis et monumentis...

CONSULTATIO LXVIII

De rebus antiquis et monumentis...

CONSULTATIO LXIX

De rebus antiquis et monumentis...

JACOBI

JACOBI
PIGNATELLI
Sacrae Theologiae Doctoris,
CONSULTATIONUM
CANONICARUM
TOMUS TERTIUS.

CONSULTATIO I.

An à Conservatoribus Regularium detur appellatio ad Delegatum Apostolicum in Regno Sardiniae?

Negativè respondendum videtur. Nam à Conservatoribus privilegiorum non appellatur, nisi ad ipsum Pontificem, ita ut ne ad Legatum quidem de Latere detur appellatio, Anchar. *conf.* 132. Ruin. *conf.* 3. Fragol. *de regim. Reip. tom. 2. de Jud. Conservat. part. 2. lib. 4. disp. 12. §. 3. & 56.* ac prosequitur Monet. *de conserv. c. 9 n. 84. & 185.* Et in specie quod Delegatus Papæ non possit inhibere Conservatori, tradit *nu. 97.* ac conferunt deducta *c. 8. n. 166. & 169.* Quibus adde Barbol. *de potest. Episc. alleg. 106. n. 4.* & Pasqual. *in observat. ad Laur. de Franch. tit. de Conserv. q. 6. nu. 842. cum. seq.* Delegatus enim Papæ non est major Conservatore, quia etiam Conservator est Papæ Delegatus. Minor verò, vel par non potest inhibere majori, vel pari. Quinimò posse Conservatorem inhibere cuicumque Delegato Sedis Apostolicæ post Spec. & alios tradit Cochier. *de Conserv. p. 2. q. 11. n. 3.* & Barbol. *d. alleg. nu. 15. & 16.* Nam Delegatus Papæ, saltem in causis commissis Conservatori, est eo minor, *c. sanè 2. de offic. Deleg.* Idque non obstante quocunque privilegio in contrarium ejusdem Delegati Apostolici, quod tantum operatur in quibuscunque gravaminibus, ab omnibus aliis iudicibus Regni illatis, non verò in Conservatoribus, ut in fortioribus terminis Legati à latere, gerentis personam Summi Pontificis in Provincia sibi commissa, quod scilicet non possit impedire, jurisdictionem Conservatorum, firmat Anch. *conf. 3. libro quarto*, ac plenè Moneta locis allegatis.

Eoque præcipuè, quia Diploma deputationis dicti Judicis Delegati loquitur de appellationibus à sententiis Judicum ordinariorum, vel delegatorum, quorum nomine non comprehenduntur Conservatores, qui non sunt Judices. Non enim habent tribunal, nec servant iudiciorum formulas, sed solum defendunt à molestiis, & ab injuriis manifestis ad textum *in c. 1. & fin. de off. Deleg. in 6.* & S. Concilii Trid. *sess. de reform. c. 5.* cum aliis per Rotam coram Ubald. *decis. 239. aliàs 616. part. 2. rec. sub*

Tom. III.

init. Quod etiam declaravit S. Congregatio Concilii in Faventina die 17. Septembr. 1667. Quare procedunt magis de facto, & in forma extrajudiciali, quàm de jure, ac more iudiciorum, & proinde ipsi in eo diplomate non comprehenduntur. Ac præcipuè, quia cum in Constitutione prima Gregor. XIII. pro Patribus Jesuitis contineantur clausula, *appellatione remota*, profectò illa sublatà est, Doctores communiter *in c. Pastoralis, §. Prætereà, de offic. Deleg. Scacc. de appell. q. 16. lim. 1. n. 20.* Ad den. ad Buratt. *dec. 597. n. 9.*

Imò, quod Constitutio Gregor. XV. *de Conserv.* non tollat privilegia Regularium eligendi Conservatores, qui procedunt in omnibus causis, etiam iudicium legitimum, & solemne exposcentibus, docet Passerin. *in c. 15. de offic. Deleg. in 6. q. un. arr. 1. n. 64.* qui *n. 10* firmat, quod Conservatores isti, à Sede Apostolica in forma speciali concessi, non obligantur angustiis dicti textus, sed habent amplissimas facultates, per quas cognoscunt, etiam de injuriis, & molestiis occultis, addens in fine, quod licet ex dicta Constitutione Greg. XV. privilegium Conservatorum sit valdè restrictum, adhuc tamen in multis non subicitur illius formæ, ac dispositioni, quod repetit *§. 6. n. 46.* & clariùs *arr. 1. n. 60.* ubi agit de facultate Conservatorum ex jure novo: quo in loco, postquam recensuit varia Regularium privilegia, firmat *nu. 36* reducta quidem fuisse ad terminos Constitutionis Gregorianæ, sed adhuc vigere quamvis contraria sint Constitutionibus relatis *c. statutum de rescr. & citato c. 1. & fin. de off. Deleg. in 6.*

At nihilominus affirmativè tenendum est. Quod ut faciliùs probetur, præmitto, plures Conservatorum formulas à Sede Apostolica concedi, ad eò juxta eorum singulas facultates jurisdictionis cognitio habenda sit. Aliæ namque respiciunt favorem Capitulum Cathedralium, aliæ favorem Universitatum Studiorum, aliæ Religiosorum. Eas omnes refert Moneta *de Conserv. c. 2. n. 8.* Præ cæteris autem insignis est facultas Patribus Societ. Jesu an. 1573. per Greg. XIII. concessa eligendi Conservatores, ac Judices ordinarios, qui ab injuriis, gravaminibus, aut damnis Collegiorum, ac personas ipsas Societatis, necnon familiarium, clericali tamen caractere insignitas, à quibuslibet molestiis, injuriis, ac damnis præsentibus, & futuris tueantur, & in illis, quæ judicialem requirunt indaginem summarie simpliciter, ac de plano,

sine strepitu, & figura iudicii, in aliis verò, prout eorum qualitas exigeret iustitiæ complementum ministrarent. Verumtamen huiusmodi Regularium, aliorumque exemptorum privilegia, & facultates, tamquam excedentes terminos sacrorum Canonum, nempe Bonif. VIII. in c. 1. de off. Deleg. in 6. Joan. XXII. in extrav. de jud. Concilii Lateranensis sub Leone X. in extrav. un. de jud. Maris Magni Sixti IV. pro Mendicantibus, ac S. Concilii Trid. sess. 7. c. 14. de refor. Gregorius XV. in sua Constitutione 9. quæ incipit, *Sanctissimus*, restrinxit duntaxat pro manifestis injuriis, innovando Constitutionem Bonifacii in d. c. 1. de off. Deleg.

5 Itaque ad terminos hujus Gregorianæ Constitutionis privilegia quorumcumque Regularium, cæterorumque exemptorum circa Conservatores redacta esse, testatur D. Fagn. in c. si Clericus de for. comp. n. 23. S. Rota Rom. dec. 49. n. 15. p. 7. rec. & verbis conceptis idem Gregorius declaravit §. 13. ibi: *Non obstantibus omnibus, & c. quibuscumque litteris Conservatoribus, quas ad formam hujus presentis Constitutionis reduxit.* Quod firmant Barbof. de off. & potest. Epis. alleg. 106. n. 53. in fine, & in sum. Apost. dec. collect. 206. n. 10 ac Ventrigl. in prax. à n. 27. §. un. sub ini. 10. 1. nec dissimulavit Peyrinus, quamquam Regularis in addit. ad d. Const. Gregorii c. 11. Ut proinde displiceat Passerini, aliorumque clandestina sententia. Quod planè fit ex ipsis Gregorianæ Constitutionis verbis, ac probatissimis Authoribus, atque ex Sede ipsa Apostolica demonstratur. Nam à Regularibus, atque aliis exemptis faciendam esse electionem juxta formam, ac tenorem præfatæ Constitutionis, declaravit S. Congregatio Concilii in causa Angelopolitana, ad cujus declarationis præscriptum emanavit Constitutio 30. Innocentii X. incipiens, *Cum sicut* in Bullario §. 5. Quod tandem agnovit idem Passer. n. 69. in fin. ubi fatetur, Constitutionem Gregor. XIII. redactam fuisse ad terminos Constit. Gregorii XV. Quodque ex mente S. Congreg. Concilii declaravit sa. me. Innoc. X. in dicta sua Constit. 14. Maii 1684. subdens, quod postquam Gregorius XV. confirmavit Constitutionem Bonifacii, Conservatores n' amplius habere possunt, quàm in terminis dictæ Constitutionis illis est concessum. Atque hanc esse perpetuam, & illibatam mentem S. Congregationis Concilii in hac re pluries audivi ab Eminentiss. Cardinali Ginetto cui hæc mea studia debeo. Observanda igitur est Constitutio Greg. XV. quæ, cum nullum faciat verbum super appellationibus à Judice Conservatore ad ipsummet Papam corruit objectum, quia quod lex non dicit, neque nos dicere debemus, per textum in l. dissentientis, C. de repud. & l. illam, C. de collat. c. illa. ne sed. vac. Surd. conf. 219. nu. 21. eis decis. 195. n. 4. cum vulgaribus.

6 Imò dato etiam quod huiusmodi privilegium legeretur in literis Apostolicis, illud tamen non intelligeretur concessum in causis, formulas judiciorum requirentibus, sed tantummodo in causis manifestarum injuriarum, Religionis, & Religiosis illatarum, pro quibus solum conceditur facultas eligendi, ac deputandi Conservatores juxta præcipuam dispositionem Bonifacii VIII. in c. hac Constitutione, de ff. & pot. Jud. deleg. in 6. in qua expressè, etiam sub comminatione pœnæ, prohibetur Conservatoribus, ne aliquo modo causis judicialibus se ingerant. Quæ Constitutio est omninò servanda. Non solum quòd allegata omnia privilegia, & Conservatoriæ fuerunt à Greg. XV. revocata, sed etiam quod ipse Greg. §. 11. suæ Constitutionis eandem Bonifacii Constitutionem innovavit, c. innovamus, de treg. & pac. & c. innovamus, de censib. & utrobique; Glof. & in c. Novit, de jud. & in c. cum dilecta, de confir. util. vel inur. Lancel. de attent. in prax. n. 9. & innuit Rota coram Merlino dec. 743. n. 13. in fin.

7 Ac eo magis, quia, licet privilegium appellationis interponendæ solum coram Pontifice legeretur, ac intelligi deberet, non solum de causis manifestarum injuriarum, sed etiam de causis formulas judiciorum exigentibus, non idcirco, tamen sequeretur, quod causæ Regni

Sardinia, postquam in prima instantia fuerint coram Conservatoribus actitatae, non debeant subinde à Judice appellationis in dicto Regno constituto cognosci. Quia, quicquid dicendum esset in aliis Mundi Regionibus, certum est, quod in Regno Sardinia hoc militare non debet neque potest. Nam cum Civilibus illius Regni peculiari privilegio indultum sit, quod causæ quæ ad S. Sedem, & Curiam Romanam devolvuntur, cognosci debeant per suum Judicem ad id speciatim deputatum, huiusmodi speciali privilegio non fuit derogatum per privilegium generale postea Monasteriis Regularium concessum, ad text. in c. un. ordinem 6. de refor. Oldt. conf. 166. per tot. signatè n. 5. & 6. Gonz. ad reg. 8. gl. 9. §. 2. n. 6. Seraph. dec. 1293. n. 5. & S. Rot. in Beneventana Canonicatus 1. Mart. 1649. §. Neque Dominis, coram Peutingero, & in Vienn. Prioratus 12. Maii 156. §. Cum enim, coram Verolpio. Et præcipue cum huiusmodi privilegia possint esse inter se compatiblea, ut scilicet per privilegium Regno Sardinia concessum, non lædatur privilegium Regularium, cum illo in reliquis Monasteriis suarum Religionum uti valeant. Quo casu, data compatibilitate, posteriora privilegia non derogant anterioribus, Rota coram Verallo dec. 377. p. 2. & dec. 29. n. 33. p. 2. rec. & coram Put. dec. 83. lib. 3. in correct. & de 1. 29. nu. 33. p. 7. rec. & in Januen. privilegiorum, §. Nec subsistit. 24. Januarii 1648. coram Rotas. Tuncque duntaxat lex posterior abrogat priorem, quando illi contraria est, neque patitur explanationem. Quia si aliquo modo vitari potest contrarietas, correctio quoque legum, quoad fieri potest, vitari debet, l. ultima, C. de appell. & l. 1. C. de inoffic. dot. & c. cum dilectus, de consuet. & c. cum expediat, de elect. in 6. Bart. in l. constante, n. 39. ff. sol. matr. & alii, quos recenset, ac sequitur Tiraq. in prax. de retract. n. 62. Legum quippè mutatio damnosa est communitati. Ideoque neque censendum est abrogatum dictum privilegium, si explanationem admittere potest, sicut illam admittit.

Neque relevat, quod appellatio solum ad Sanctissimum interponi debeat. Nam Doctores, qui id asserunt, intelligendi sunt ad formam Constitutionum Apostolicarum, scilicet in causis manifestæ injuriæ, & in locis, ac Monasteriis, in quibus non est huiusmodi privilegium concessum Regno Sardinia. Præsertim quia privilegium generale, concessum Regularibus, non potest revocare hoc speciale, concessum Regno Sardinia. Nam cum fuerit concessum ex causa pietatis, & miserationis, debebat de eo fieri particularis mentio, ut illi derogaretur, Fel. in c. Nonnulli nu. 0. de refor. Alex. conf. 122. nu. 16. lib. 4. Dec. conf. 164. n. 5. lib. 1. Bero. conf. 145. n. 8. lib. 3.

9 Exceptio verò illa, quod Delegatus Apostolicus non possit inhibere Conservatori ex Moneta cit. c. 9. n. 97. qui etiam n. 99. declarat pro istis Delegatis intelligi Episcopos, & eorum Vicarios procedentes ex S. Concilio Tridentino, refellitur ex Constitutione Innoc. X. §. 1. & 2. in qua disponitur, Ordinarios locorum, procedentes, uti Delegatos ex S. Concilio Tridentino, non posse à Conservatoribus Regularium inhiberi, sed è contra.

10 Minus subsistit, quod Judices Conservatores non comprehendantur sub verbis appellationis Judicum ordinariarum, aut delegatarum, ac proinde neque sub facultatibus Judicis appellationum, & gravaminum. Nam si ve jurisdictio Conservatorum æquiparanda sit ordinaria, ut tradunt Auz. in addit. ad Capel. Thol. dec. 38. Gemin. in c. fin. n. 2. de off. deleg. in 6. Franch. ibid. Nav. conf. 3. n. 2. & 3. de off. deleg. Jo. Bapt. Costa tr. de re integr. dist. 64. n. 3. Confect. n. comp. priv. Mend. tit. 4. c. 7. Monet. de Conserv. c. 7. n. 37. Quia nimirum Conservatores sunt delegati ad universitatem causarum. Is enim dicitur delegatus ad universitatem causarum, cui sub uno universali verbo commissæ sunt causæ, l. 1. ff. quis, & à quo appell. ut si committantur causæ omnes mercatorum, aut Clericorum Civitatis, quemadmodum notat Glo. in cit. l. Jab. in l. à Judice, nu. 8. C. de Ind. Bald. & Salic. ibid. traditque Sauch. lib. 3. de matr. disp. 31. n. 4. & docuit Castr. in l. 2. n. 3. ff. de

ff. de offic. ejus. Soccin. sen. in l. more, nu. 41. de Jurisd. omn. Jud. item Jal. nu. 8. Franch. in c. cum causam nu. 27 de appellat. Curt. jun. conf. 2. n. 6.

11 Sive sint de jure novo, & speciali Judices ordinarii, ut notat Peyrin. *de priv. ad Const. Gregorii XV. nu. 2.* Quod etiam habetur ex declaratione Sacr. Congregationis *ad Conc. Trid. sess. 14 c. 5.* quæ est hujusmodi: *Conservatores sunt Judices ordinarii, sed illis committuntur cause, uti Sedis Apostolicæ delegatis.* Quod idè additum est à S. Congregatione, quia procedunt, ut Judices ordinarii in causis Regularium, ut delegati verò quando sit cisaliqua specialis commissio Quod autem sint Judices ordinarii, habetur ex Constitutione Greg. XIII. edita 8. Kal. Julii 1572 quæ incipit *Aequum reputantes,* & est prima hujus Pontificis in Bullario. Nam § 5 decernit, quod dicti Conservatores habeant perpetuam potestatem, & jurisdictionem. Quando autem jurisdictionis est perpetua, est ordinaria. Quia jurisdictionis illa est ordinaria, quæ non expirat morte concedentis, *l. & quia, ff. de Jurisd. omn. Jud. c. 2. de off. leg. in 6.* Etiam re integra. Quia, quantum est ex sua natura est perpetua. Contra verò delegata expirat, re integra, morte concedentis, *quamvis, de off. deleg. in 6.*

12 Deinde quando committitur universitas negotiorum per habentem potestatem dandi jurisdictionem ordinariam, censetur concessa jurisdictionis ordinaria; nisi in concessione exprimat, quod committitur jurisdictionis delegata, seu nisi exprimat, quod fiat delegatio, ut observant Bart. *tr. de Jurisd. q. 5. n. 9.* Bald. *conf. 90. vol. 1.* Alex. *in l. Prætor, ff. de Jurisd. omn. Jud. Marant. in spec. p. 4. dist. 5. tit. an sit Jud. ord. nu. 2.* Conservatoribus autem est commissio universitatis negotiorum ab eo, qui potest dare jurisdictionem ordinariam absque ulla expressione, ut constat ex citata Constitutione Gregorii XV. de Conservatoribus, edita sub die 20. Septembris 1621. *Ex certis, & rationabilibus,*

13 Rursus jurisdictionis, quæ est à lege, est ordinaria, nisi aliàs lex constituat delegationem, *c. à Judicibus 2. q. 6. ibi: Ordinarii verò sunt, qui ab Apostolico, ut Ecclesiastici, vel ab Imperatore, ut seculares legitimam potestatem accipiunt, & d. l. & quia, ff. de Jurisd. omn. Jud.* Conservatores autem Regularium accipiunt jurisdictionem à lege. Quia Summi Pontifices eam tribuunt per suas Constitutiones, ut constat ex præfatis Constitutionibus Gregorianis, quibus decernitur quam jurisdictionem habeant, & quando procedere possint.

14 Confirmatur ex eo, quod licet secundum jus antiquum, & commune non possint Conservatores suas vices alteri committere, *cap. fin. de Jud. deleg. secundum tamen jus novum, & speciale possunt illas committere, ut docent Monera d. c. 7. q. 2. num. 58. Sorb. in comp. priv. tit. Conservator, Rod. 10. 1. 99. reg. q. 65. ar. 10. Passarel. in not. ad priv. not. 32. Confect. in comp. priv. Mend. tit. 4. c. 7. Peyr. de priv. ad Const. 5. Greg. XV. §. 2. nu. 5. & habetur ex Const. Clementis VII. quæ incipit, *Conquestionem dilectorum,* edita sub die 19. Maii 1524. Ita enim habet §. 2. *Discretionem vestram per hæc scripta mandamus, quatenus, vel duo, aut unus vestrum per vos, aut alium, seu alios etiam si sint extra loca, in quibus deputati estis Conservatores, & Judices, &c.* Ex quibus patet, quod possit suas vices alteri committere. Nec quod ad hoc per Constitutionem Greg. XV. aliquid est innovatum. Imò supponit Pontifex, quod possit fieri subrogatio. Nam §. 2. *haber, Ut Judices Conservatores hujusmodi, sive principales, sive subrogati eligi, nominari, aut deputari non possint, &c.* Hæc autem mutatio ex jure novo non alia ratione est introducta, nisi quia mutata est jurisdictionis istorum è delegata in ordinariam.*

15 Sive sint Judices delegati, ut teneo cum communi, quam tradunt Gl. 2. *in c. de off. deleg. in 6.* Archid. *ibid. n. 1. Jo. Andr. n. 2. Franch. n. 3. Butr. n. 4. Gemin. n. 5. Anchar. n. 2. & conf. 132. n. 2. Jal. conf. 145. lib. 4. Ruin. conf. 3. lib. 4. Everard. loco à rubrica n. 5. Jo. Neviz. conf. 35. n. 9. D. Ant. 3p. Sum. tit. 9. c. 4. §. 2. & ex recentioribus Tholof. lib. 47.*

*synag. jur. c. 32 n. 23. Fusch. lib. 2. de v. sic. c. 23. nu. 3. Navat. conf. 3. n. 1. de off. deleg. Confect. in com. priv. tit. 4. c. 7. sub ini. Azor. p. 2. lib. 5. c. 34. Moner. d. c. 7. n. 36. Macerat. var. resol. lib. 1. resol. 16. n. 4. Quod desumitur ex eo, quia materia Conservatorum ponitur à Pontifice sub titulo, & rubrica de officio Delegati. Et quod sint delegari habetur ex c. 1. de off. del. in 6. Jurisdictionis autem, & officium Conservatorum quoad non incepta expirat per mortem concedentis, ut expressè statuitur *in c. fin. §. offic. autem, de off. deleg. in 6.* Imò jurisdictionem Conservatorum neq; æquiparandam esse jurisdictioni ordinariæ, tradunt quæplures, nempe Franch. *in c. cum causam nu. 17. de appell. Anchar. c. fin. n. 2. de off. deleg. in 6. Menoch. lib. 1. de arbit. q. 67. n. 63. Neviz. d. conf. 35. n. 13. Navat. conf. 1. n. 1. de offic. deleg.* Quia non sunt delegati ad universitatem causarum unius Territorii, sed tantum ad causas unius generis personarum. Quæ commissio, licet generalis, non repræsentat jurisdictionem ordinariam. Quoniam hoc tantum præstat Territorium, *arg. ex l. fin. C. ubi, & apud que m. Sive, ut rectè distinguit Passerin. in alleg. c. Hac Constitutio ar. 2. n. 69. & 70.* Judices Conservatores, qui ex vi Constitutionis Greg. XIII. eligebantur, Judices ordinarii nuncupabuntur, post verò editam Constitutionem Greg. XV. reformatoriam quarumcumque Constitutionum super Conservatoribus; ut ex mente S. Congregationis Concilii, & Innoc. X in Bullario novo ea Constitutione 30. § 5. sunt Judices delegati, planè comprehenduntur in Indulto Judicis delegati pro Regno Sardinie. Nam in eo legitur, quod hujusmodi *Delegatus possit cognoscere causas Judicis ordinarii, & delegati, seu cuiuscumque persona.* Item & illud: *Quique causas ecclesiasticas, tam beneficiale, quam aliarum quarumcumque appellationum, ac personarum in eadem Insula residentium, &c. audire, &c.* Itaque potest inhibere Conservatoribus. Nam si ii non comprehenderentur sub verbis Ordinariarum, aut Delegatarum, saltem comprehenduntur sub verbis, *quarumcumque personarum.* Nec oportuit fecisse de illis specialem mentionem. Quia dum Pontifex declarat, causas beneficiale huic Judici subiacere, præmissa hac proprietate, additisque postea verbis generalibus, *quàm aliarum quarumcumq; appellationum,* comprehenduntur sententiæ de gravaminibus, à conservatoribus illatis, quemadmodum fuit decisum in Ravennat. pensio- nis 5. Junii 1660. §. *Cui indulgio,* coram Albergato.*

Denique non refragatur Constitutio Gregor. XIII. in 16 qua dicitur, quod ad sit clausula, *Appellatione remota,* quæ revera ibi non legitur, sed tantummodo, *appellatione postposita.*

Quia, ultra quod litteræ omnes conservatoriæ fuerunt 17 revocatae à Gregorio XV. ut sæpè diximus, ac firmavit Rota *dec. 49. n. 15. par. 7. rec. clausula appellatione remota,* est intelligenda duntaxat ad effectum suspensivum, non autem devolutivum, pro quo appellatio est concedenda, Scacc. *de appell. lib. 3. c. 2. q. 16. l. 1. nu. 98. & 107.* Item intelligenda est de appellatione frivola, non autem justa; Rota in Montifalti beneficii 28. Junii 1645. §. *Quare,* coram Bichio.

Ad cujus tamen uberiores explicationem notari ve- 18 lim, dictam Constitutionem Gregorii XIII. duas sub §. 3. partes continere. Prima respicit causas super restitutione locorum, terrarum, domorum, possessionum, jurium, & bonorum, ac privilegiorum observatione. Et in his mandat simpliciter, de plano, & sine figura judicii procedi. Per quas clausulas licet solemnitates, inductæ à jure positivo sublatae videantur ex Vestrio *in prax. lib. 5. c. 1.* adhuc tamen citationes probationes, & termini ad probandum, & jura sua deducendum, tamquam de jure naturali, vel gentium, reo præfigendi sunt ad text. *in Clem. sæpè, de verb. signif. & tradit Alex. conf. 6. nu. 1. lib. 3. & luculenter Corn. conf. 243. n. 3. lib. 4.* qui, persistendo in verbis dictæ Clementinæ, refert adhuc sententiam esse necessariam per Judicem proferendam.

Alteram partem includit occupatores, & injurios, contra quos

quos mādāt procedi, *appellatione postposita*, quæ clausula multum differt ab *appellatione remota*, de qua agitur in commissione certæ causæ, à Summo Principe maturo consilio signata, & in hujusmodi appellatione idem solus procedit, & commissionem signat. Clausula igitur, *appellatione postposita*, cum sit adjecta post verba contradictores, & rebelles, comprehendit dumtaxat contradictores de facto, non de jure, qui potest nedum jura sua deducere, sed etiam debet audiri in suis exceptionibus, ut latè distinguit Rot. dec. 118. n. 5. coram Pegna, & apud Marchesan. de commiss. par. 1.

17 Eoque magis, quia fa. mem. Urbanus VIII. ex speciali rescripto articulum jurisdictionis inter Auditorem Cameræ Apostolicæ, & Delegatum in generalem in Regno Sardinia declaravit in causis appellationum cumulativam utrique competere, & locum esse inter ipsos præventioni, ut ex tenore literarum Apostolicarum. Cùmque Auditor Cameræ sit Auditor Papæ ex Constitutione Gregorii XIV. ad quem devolvuntur causæ appellationum à sententiis, seu gravaminibus illatis, etiam à Conservatoribus, eadem jurisdictio rectè tribuenda est Delegato Apostolico in dicto Regno.

18 Quinimodò, dato etiam, quod in dicta Constitutione adesset clausula, *appellatione remota* id tamen intelligendum esset quoad Judices ordinarios, non delegatos à Summo Pontifice. Nam certum est, quod in omnibus causis fori ecclesiastici liceat uncuque ad Apostolicam Sedem appellare, nec possit ab aliquo impediri. Quod desumitur ex c. si quis vestrum, cap. si quis putaverit, c. ad Romanam 2. c. ideo huic, c. arguta, c. si quis putaverit 2. q. 6. & ex Conc. Sardiceni c. 7. & Fabiano ep. 3. decret. c. 2. sancivitque Innocentius I. ep. 2. decret. c. 3. Quoniam appellatio tendit substantialiter ad Superiorem, l. i. §. si quis, ff. de appell. & notat. Card. rubr. de appell. nu. 20. Montan. de appell. lib. 2. c. 5. Castr. in l. adversas nu. 2. c. si adversus rem judicatam, Scacc. lib. 3. de appell. qu. 2. & 7. per tot. Ferret. conf. 292. n. 2. vol. 2. Rimin. in rubr. nu. 48. & 166. ff. de off. ejus, Franc. March. dec. 233. n. 4. & dec. 366. n. 24. & dec. 419. n. 3. & seq. par. 1. Valenz. de immun. par. 6. n. 75. & 77. Menoch. conf. 75. num. 23. Lopez in l. i. & 18. 23. par. 3. Rot. dec. 196. n. 3. par. 2. divers. Et proinde ubi est superioritas, ibi habet locum appellatio. Cùm autem Pontifex, ejusque Judex delegatus in Regno Sardinia sit superior respectu omnium Judicum, possunt omnes ad ipsum appellare, nec potest esse suprema potestas ipsius sine jure, quòd omnes ad ipsum appellare possint.

19 Atque ita est proprium Apostolicæ Sedis, quod omnes possint ad ipsam appellare, ut nequeat Pontifex per quodcumque privilegium facere, quod jura appellationis non habeant locum. Quia impossibile est, quod ab ipsius jurisdictione, & potestate sepatetur, ut universaliter de supremo Principe docent Jo. Andr. in c. cum Episcopus, de offic. Ordin. in 6. Monach. ibid. Plot. in l. si quando, n. 278. c. unde vi, Jaf. conf. 161. vol. 2. Covar. pract. q. 6. 4. n. 1. Mastrill. de Magistr. lib. 3. c. 8. n. 19. Lucas de Pen. in l. in sacris, c. de prox. sac. scrib. & loquentes de Summo Pontifice, tradunt Innoc. in c. bone 2. de postul. Prelat. ubi & ceteri, Abb. in c. 2. de Cler. non resid. & c. venientes de jurejur. Jo. Andr. in c. Ecclesia S. Mariae, de constit. Socin. conf. 275. volum. 2. Bald. in l. cum multa, c. de bonisque lib. & recentiores in cap. cum contingat, de for. compet. Franc. Varg. de Episcop. jurisd. cum Gloss. in cap. 1. de Cler. agrot. in 6. & loquens de appellatione ad Papam, Seraphin. decis. 615. num. 5. & D. Thom. in 2. dist. 44. in exposit. lit. in fin.

20 Ratio est manifesta. Quia non potest esse Princeps supremus, aut Pontifex sine suprema potestate respectu suorum subditorum, cùm suprema potestas sit forma, & substantia supremi Principatus. Alioquin Princeps supremus esset supremus Princeps, quia talis supponitur, & non esset, quia non haberet formam, per quam constitueretur Princeps supremus. Et proinde non posse supremam potestatem à Principe supremo separari, asserunt

Gloss. in cap. super quest. de off. deleg. Bart. in l. i. qu. 2. ff. de damn. infect. & in l. iudicium, ff. de jud. & in l. fin. c. de judic. Cyn. in l. un. c. qui pro sua jurisd. Bald. in feud. rit. Quid si invest. & in l. i. ff. de offic. Praef. Urb. Lucas de Penna in l. Quicumque, c. de omn. agr. desert. Gulielm. de Benedict. in cap. Raynuius, v. & uxorem, nu. 319. de testam. Carol. de Grassal. lib. 2. Regal. Franc. jur. 14. Covar. cap. 4. pract. q. 2. 1. Mastrill. lib. 3. de Magistr. c. 8. n. 18. Bellug. in Specul. Princip. rubr. 1. n. 9. & habetur ex l. Legatus, ff. de off. Praefid. Unde neque etiam separari possunt à Principe, quæ in suprema potestate includuntur, alioquin haberet supremam potestatem, & non haberet, quia non haberet ea, quæ sunt supremæ potestatis. Jus autem appellationum competit Principi in signum supremæ potestatis, & est aliquid de tali potestate, ut notant Doctores citati, & Cravera conf. 209. n. 9. vol. 2. & Petra de potest. Princ. e. 6. n. 96. Quia jus appellationum est jus superioritatis, & idè ubi est suprema superioritas, ibi est supremum jus appellationum.

Ex quibus sequitur, quod quando Princeps concedit aliquid alicui cum omnimoda potestate, id non intelligitur concedere cum illa omnimoda potestate, quæ est apud ipsum, ut tradunt Innoc. in c. Dudum, de elect. & in c. Interior Monasterium, de stat. Monac. Bald. in l. Testamenta. c. de testam. Ruin. conf. 104. n. 13. vol. 3. Rimin. jun. in l. i. n. 641. ff. de offic. ejus. Quia non potest abdicare à se supremam potestatem, atque adè nec jus appellationis. Unde quacumque potestate concessa, semper sibi majorem retinet, c. Dudum, de prob. in 6. ubi Gemin. n. 6. Bald. conf. 326. in fin. vol. 1. Anchar. conf. 28. Paris. conf. 83. nu. 15. vol. 4. Borell. conf. 86. n. 15. Natt. conf. 405. & 408. n. 7. & conf. 487. Jacob. Gal. conf. 105. n. 25. Alban. conf. 82. n. 17. & conf. 84. n. 87. Caphal. conf. 539. n. 51. Bero. conf. 74. n. 3. vol. 1. Giurb. conf. 59. num. 13. Chartar. decis. 68. nu. 2. Peregr. lib. 1. tract. var. num. 74. & conf. 1. num. 12. vol. 1. Quia concessa potestas est participatio potestatis, quæ est in Principe, atque adè pars illius, & aliquid minus, ac semper dependens à suo fonte.

Quod quidem ex præcipua ratione valet in Summo Pontifice. Nam suprema potestas ipsius est potestas Vicarii; unde principaliter est potestas Christi, ut capituli Ecclesiæ, cujus Pontifex est Vicarius in terris. Quia Vicarius habet eandem potestatem cum eo, cujus est Vicarius, c. 1. de offic. Vicar. in 6. ubi Gloss. ipsius, & c. 2. de consuet. & c. Romana, de appell. in 6. Quod speciatim verum est, quod ad judicialia, Abb. in reper. c. Si quis contra n. 3. de for. comp. Paris. conf. 89. vol. 4. Pavin. de potest. cap. Sed. vac. q. 10. nu. 14. Rot. dec. 371. in nov. Idèque offendens Vicarium Principis incidit in crimen læsæ majestatis, sicut si offenderet Principem ipsum, Bart. in Extrav. contra rebell. v. Rebellando nu. 4. Cardin. in Clem. Pastor. init. de re judic. Præpos. in c. In primis, §. De persona nu. 20. caus. 2. q. 1. Comenl. corf. 153. Gigas de crim. læs. majest. lib. 1. q. 6. Menoch. conf. 99. n. 49. Estque idem Consistorium Christi, & Summi Pontificis, tamquam Vicarii ipsius, ut notant Azor. par. 2. lib. 4. c. 7. Franc. March. dec. 456. n. 19. Cùm autem Pontifex habeat potestatem sibi à Christo commissam, tamquam Vicario, non potest in aliquo tali potestati præjudicare, neque à se abdicare cujuscumque respectu ea, quæ sunt talis potestatis, ut est jus appellationum. Quia, quando jus, & potestas propria est complicata cum jure, & potestate alterius, non potest quicquam illi detrahi. cùm hoc redundet in præjudicium illius, cum quo jus est complicatum, c. Cum tempore de arbit. & c. Cùm olim, §. Mos igitur, de privil. & tradunt Felin. in c. Cum dilecta, de rescr. Abb. in c. Significasti, n. 11. de for. comp. Tusc. lit. P. concl. 759. num. 3. Galpat Guillel. in apol. feud. c. 8. n. 31. Mandel. conf. 74. n. 3. Seraph. dec. 324. n. 5. Novar. in prax. elect. for. q. 7. num. 15. sect. 3. Et eloquentes de privilegio, Sylvest. v. Privilegium, qu. 10. Armill. n. 9. Sanchez lib. 4. Sum. c. 39. nu. 29. Sigismund. à Bononia par. 1. de elect. c. 2. dub. 25. n. 7. Lavor. in var. lucubr. iii. 4. c. 14. num. 87. Suarez lib. 8. de legib. c. 6. num. 2.

Diana part. 3. tr. 2. resol. 86. Tambur. de jur. Abb. tom. 1. di-
sp. 16. q. 15. nu. 3. aliique communiter. Nam habens jus
implicatum cum alio non habet ipsum ita proprium, ut
possit de illo ad libitum disponere sine injuria alterius.
Quod præcipue verum est in jure Romani Pontificis,
quod non solum est implicatum cum alieno, sed etiam
est jus alterius, nempe Christi, cujus ipse vices gerit.
Cumque non possit aliquis eximi à potestate Dei, &
Christi, ut capitis Ecclesiæ, ita ut non possit semper ha-
bere recursum ad ipsum, neque etiam potest eximi à po-
testate Papæ, ut notat Abb. in cap. cum instantia de cen-
sibus.

Accedit etiam, quod Princeps supremus non potest
alienare, quæ ad Regiam Coronam spectant, ut habetur
aperte in c. intellectum, de jure jur. ubi Jo. Andr. Innocent.
Panorm. & alii, & traduntque Cyn. in l. Digna vox, C. de
legib. Alber. & cæteri ibid. Bald. in c. licet, §. In generali,
si de feud. defunct. cont. sit inter Dom. & agnat. & in c. 1. v.
Possideant, de par. Constant. & in c. 1. Qui successor tenean-
tur, Item in c. 1. §. Præterea Ducatu, de probib. feud. alie-
nand. Oldrad. conf. 74. Valquez tib. 1. illustr. contro. c. 5. n.
25. ac Doctores in c. 1. de prob. & proem. & in l. Prohi-
bere, §. Planè, ff. quod vi, aut clam, & in l. Benè à Zenone,
C. de quadrien. præscripti. Quod etiam locum habet in
Pontifice ob eandem rationem. Unde nec jura Regiæ, &
Pontificiæ potestatis poterit alienare, quale est jus ap-
pellationum, nec facere, quod aliquis non possit ad ip-
sum appellare, quando appellatio est justa. Quia tenen-
tur omnia, quæ pertinent ad regiam, & pontificiam pote-
statem illibata servare, ex d. c. Intellecto, & c. Grandi, de
supplend. neq. l. x. in 6.

27 Neque dici potest, quod in Summo Pontifice sit jus
recipiendi appellationes, si velit, posse tamen in subditis
non esse jus appellandi, ut ait Bellarm. lib. 2. de Roman.
Pont. c. 24. object. 3. respondens hoc pacto ad can. 22. Con-
cilii Milevitani in quo prohibetur appellatio ad Trans-
marina. Quod tamen solvit difficultatem illius canonis.
Quare aliter solvenda est. Nam cum appellatio sit relati-
va ad eum, ad quem interponitur, connectit cum ipso
appellante, tamquam termino relativo, & facit, quod
non possit esse appellans, nisi sit is, ad quem appellatur;
neque is ad quem appellatur, nisi sit appellans. In relati-
vis autem, & connexis fit extensio de uno ad aliud; est-
que idem judicium de ipsis ita, ut quod dicitur de uno,
dicatur etiam de alio, c. si quis objecerit, c. si quis proban-
das 1. q. 3. & c. Præterea, de offic. Deleg. & c. Translatio, de
const. & l. quid ergo, §. Judicio contrario, ff. de contr. &
util. act. tutel. & l. Proinde, ff. ad l. Aquil. & l. cum actum,
ff. de neg. gest. Et explicat Marfil. singul. 251. Imò pro uno
eodemque reputantur, leg. Quod conclave, ff. de damn. in-
feli. & notant Aym. conf. 275. n. 4. & 5. & conf. 461. nu. 50.
Scacc. de appell. q. 17. limit. 21. n. 75. Surd. dec. 199. nu. 13.
Escobar. de ratioc. c. 15. n. 12. Et ideò non potest in Pon-
tifice esse jus recipiendi appellationes, nisi etiam in sub-
ditis sit jus appellandi.